

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày “Chủ nhật xanh” năm 2019

Thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 13/3/2018 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về việc mở cuộc vận động toàn dân xây dựng Thừa thiên Huế sáng- xanh- sạch, không rác thải; Quyết định số 139/QĐ-UBND ngày 19/01/2019 của UBND tỉnh TT Huế về việc phê duyệt Đề án tổ chức ngày chủ nhật xanh “Hãy hành động để Thừa Thiên Huế thêm xanh- sạch- sáng; UBND xã Quảng Thái xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện ngày Chủ Nhật xanh 2019 trên địa bàn cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU- PHƯƠNG CHÂM:

1. Mục đích.

-Phát động sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia “ Ngày Chủ nhật xanh” nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, nhân dân trên địa bàn toàn xã về bảo vệ môi trường, góp phần thực hiện Đề án phân loại, thu gom và xử lý rác thải trên địa bàn xã Quảng Thái gắn với xây dựng nếp sống văn minh nông thôn.

-. Đảm bảo môi trường, cảnh quan trên địa bàn ngày càng xanh, sạch, không rác thải hướng đến mục tiêu xây dựng xã Quảng Thái đạt chuẩn xã Nông thôn mới.

-. Đồng loạt tổ chức các hoạt động ra quân làm sạch vệ sinh môi trường, triển khai trồng cây xanh, trồng hoa trong khuôn viên cơ quan, các tuyến đường, tạo nên cảnh quan sạch, đẹp, sáng.

2.Yêu cầu:

- Các thôn, các cơ quan, đơn vị, các đoàn thể từ xã đến thôn đều tổ chức được các hoạt động ra quân làm sạch môi trường, trồng cây xanh; đồng thời đảm nhận ít nhất 01 công trình” Sáng- Xanh- Sạch- Đẹp- Trĩ an”, các con đường hoa....

-Tổ chức hiệu quả công tác tuyên truyền vận động để đông đảo đoàn viên thanh niên và nhân dân các thôn trong toàn xã cùng tích cực hưởng ứng tham gia.

- Chọn các công việc thiết thực, an toàn, tiết kiệm, giải quyết dứt điểm hiệu quả các điểm ô nhiễm môi trường trong ngày “Chủ nhật xanh” và được duy trì thường xuyên định kỳ vào ngày Chủ Nhật hàng tuần.

3 Phương châm: “Mỗi cá nhân một việc làm cụ thể tham gia Ngày Chủ nhật xanh”

- Vệ sinh môi trường, dọn dẹp nhà cửa, phòng ngủ, sinh hoạt, phòng làm việc, bàn làm việc, vệ sinh môi trường xung quanh nhà ở, trong và ngoài cơ quan, đơn vị.

- Trồng mới và chăm sóc ít nhất 01 cây xanh.

- Không xả rác bừa bãi, thu gom giấy vụn, vỏ chai nhựa gây quỹ hoặc tái chế.

- Phân loại rác thải tại nguồn, chú ý phân loại pin thải, hỏng riêng.
- Hạn chế đốt và rải vàng mã, thực hiện việc đốt vàng mã đảm bảo vệ sinh, an toàn và đúng quy định.

II. NỘI DUNG CÁC ĐỘNG

1. Vào sáng Chủ nhật hàng tuần, tất cả các cơ quan, đơn vị, các thôn huy động lực lượng ra quân làm vệ sinh môi trường, bóc dỡ biển quảng cáo dán sai quy định.

- Tổ chức phát quang những vị trí bị cây cối che chắn tầm nhìn không đảm bảo an toàn giao thông.

2. Tiến hành trồng cây xanh tại các tuyến đường chính của thôn, trồng hoa khuôn viên trụ sở cơ quan, đơn vị, nghĩa trang liệt sĩ; hình thành các con đường hoa.

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC: \

1. Tổ chức hoạt động ra quân hưởng ứng Ngày Chủ nhật xanh cấp xã vào sáng ngày 24/3/2019

*Nội dung hoạt động:

Ra quân phát quang, cưa hạ toàn bộ các cây cối, bụi rậm, dọn vệ sinh dọc hai bên tỉnh lộ 4B.

* Thành phần, lực lượng: 200 người, gồm CBCS cơ quan UBND xã, hội viên, đoàn viên các hội đoàn thể ND, PN, CCB, Đoàn TN, học sinh khối 9 trường THCS Lê Xuân.

(có Thông báo phân công nhiệm vụ riêng)

2. Đối với các thôn:

Định kỳ vào mỗi Chủ nhật hàng tuần, cụ thể như sau:

STT	Thôn	Ngày tháng	Địa điểm	Hoạt động	Số lượng
1	Lai Hà	31/3/2019	Hói Lai Hà	Vót bèo, khơi thông dòng chảy	
2	Tây Hoàng	07/4/2019	Sân bóng xã	Trồng 2000 cây bóng mát xung quanh sân bóng	
3	Trung Kiều	31/3/2019	Đường trục thôn	Chặt phát cây cối, mở rộng hành lang, làm vệ sinh	
4	Trầm Ngang	31/3/2019	Tuyên đường bê tông dọc khe	Nạo vét, khơi thông dòng chảy, cắt tỉa hàng hóp	
5	Trung Làng	07/4/2019	Đường trục thôn	Chặt phát cây cối, mở rộng hành lang, làm vệ sinh	
6	Nam Giảng	07/4/2019	02 bên bờ khe	Trồng 10.000 cây trầm	
7	Đông Hồ	07/4/2019		Chặt phát cây cối, mở rộng hành lang, làm vệ sinh	

Sau khi kết thúc đợt 1, đợt 2 sẽ tiếp tục quay vòng lại tại thôn Lai Hà và tiếp tục thứ tự với các thôn còn lại

2. Đối với các đoàn thể cấp xã:

STT	Thôn	Ngày tháng	Địa điểm	Hoạt động	Số lượng
1	Đoàn Thanh niên	31/3/2019 và Chủ nhật hàng tuần	Chợ Nịu và các thôn	Làm vệ sinh, thu gom rác thải ở chợ Nịu, lắp đặt, sửa chữa điện chiếu sáng	
2	Hội Nông dân	Sáng Chủ nhật các tuần 2,4 của tháng	Các thôn	Trồng cây xanh, bóng mát tại các tuyến đường trục thôn	
3	Hội Phụ nữ	Sáng chủ nhật hàng tuần	Các thôn	Thu gom rác thải, trồng hoa tại các tuyến đường	
4	Hội cựu chiến binh	Sáng chủ nhật tuần 1, 3 của tháng	Nghĩa trang liệt sỹ và các thôn	Làm vệ sinh, trồng cây NTLS, các tuyến đường đảm nhận	

Sau khi kết thúc đợt 1, đợt 2 sẽ tiếp tục quay vòng lại với Đoàn Thanh niên và tiếp tục thứ tự với các đơn vị còn lại

3. Đối với các trường, các cơ quan, đơn vị:

STT	Thôn	Ngày tháng	Địa điểm	Hoạt động	Ghi chú
1	Cơ quan UBND xã	Chiều thứ 5, 29/3/2019	Cơ quan	Làm vệ sinh cơ quan, làm cỏ 02 bồn hoa	
2	Trường THCS Lê Xuân	Sáng Chủ nhật hàng tuần	Tuyến đường TL4B(từ Cầu Nịu- Ngã 4 TH-LH)	Làm vệ sinh đoạn đường em chăm	
3	Trường Tiểu học	24/3/2019 và sáng Thứ 7 hàng tuần	Cổng trường cơ sở 1	Phát quang, đổ đất phía ngoài tường rào, trồng hoa	
4	Trường Mầm non	24/3/2019 sáng Thứ 7 hàng tuần	Khuôn viên trường	Chăm sóc vườn rau, trồng hoa mười giờ	
5	Trạm Y tế	24/3/2019 và chiều thứ 6 hàng tuần	Khuôn viên trạm	Tổng vệ sinh cơ quan, hành lang trước cổng, chuẩn bị trồng hoa	
6	HTX Tam Giang	24/3/2019 và sáng Chủ nhật	Khuôn viên HTX	Tổng dọn vệ sinh cơ quan	

		hàng tuần			
7	HTX Thống Nhất	24/3/2019 và sáng Chủ nhật hàng tuần	Khuôn viên HTX	Tổng dọn vệ sinh, chặt phát, cưa hạ các bụi cây phía cổng	
8	Niệm phật đường Phong Hà	24/3/2019 và sáng Chủ nhật hàng tuần	Niệm phật đường Phong Hà	Làm vệ sinh khuôn viên, trồng hoa	
9	Niệm phật đường Đông Hồ	24/3/2019 và sáng Chủ nhật hàng tuần	Niệm phật đường Đông Hồ	Làm vệ sinh khuôn viên, trồng hoa	

Các đơn vị đăng ký cố định cụ thể 01 ngày trong tuần để tổ chức các hoạt động

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Địa chính- Môi trường xã

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện “ Ngày chủ nhật xanh”; đồng thời phối hợp với Đài truyền thanh, UBMT và các đoàn thể xã tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và nhân dân tích cực hưởng ứng ngày “Chủ nhật xanh” bằng những hành động thiết thực như: Tham gia làm vệ sinh môi trường, đường làng, ngõ xóm, khuôn viên các cơ quan, đơn vị, trường học. Tiếp tục tham mưu thực hiện đề án phân loại rác thải tại hộ gia đình nhằm giảm thiểu lượng rác thải ra môi trường.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các thôn, các cơ quan, đơn vị, đoàn thể tổ chức các hoạt động ra quân, làm sạch vệ sinh môi trường.

2. Bộ phận văn hóa thông tin- Đài truyền thanh xã

- Tăng cường viết tin bài đăng trên trang thông tin điện tử xã, trên hệ thống đài truyền thanh, thông tin tuyên truyền về các hoạt động của các thôn, trường học và cơ quan đơn vị, các mô hình hay, gương điển hình về bảo vệ môi trường.

- Đài truyền thanh xã tăng thời lượng phát sóng chuyên đề về môi trường trong ngày chủ nhật hàng tuần phát ngày 3 buổi (Sáng- Trưa- Tối).

3. Đề nghị UBMT và các đoàn thể cấp xã

*** Ủy ban Mặt trận xã:**

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động cán bộ và nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia ra quân làm vệ sinh môi trường, cải tạo, chỉnh trang đường làng ngõ xóm, thực hiện việc phân loại rác thải sinh hoạt; đồng thời tiếp tục thực hiện tốt cuộc vận động Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư gắn với xây dựng Nông thôn mới...

- Chủ trì trong triển khai thực hiện có hiệu quả Tuyến đường Sáng- Xanh- Sạch- trị an” tại thôn Tây Hoàng do Mặt trận- các đoàn thể cấp xã đảm nhận đảm bảo đúng theo tiêu chí, gắn liền công trình.

*** Đoàn TNCS Hồ Chí Minh- Phó ban chỉ đạo xã:**

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên, hội viên hưởng ứng tích cực các hoạt động; khuyến khích đoàn viên và các chi đoàn tham gia thực hiện

các thử thách dọn rác” TT Huế- **Hành động để đổi thay For Hue Green**” do UBND tỉnh phát động.

- Phối hợp với Hội CCB, các chi đoàn – Liên đội các trường đảm nhận công trình trồng và chăm sóc cây xanh, trồng cỏ tại khuôn viên Nghĩa trang Liệt sỹ.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng Thanh niên 2019 gắn với ngày Chủ nhật xanh; huy động lực lượng ra quân vệ sinh môi trường tại khu vực chợ Nịu, các tuyến đường, khu vực trung tâm, khu vực công cộng.

- Chỉ đạo các chi đoàn duy trì thường xuyên các hoạt động ra quân đảm nhận các công trình, các đoạn đường Sáng- Xanh- Sạch- Đẹp tại các đơn vị.

- Làm Phó ban trực Ban chỉ đạo xã, thường xuyên theo dõi, cập nhật đầy đủ,, kịp thời các hình ảnh tại các buổi ra quân của tất cả các đơn vị để cập nhật báo cáo lãnh đạo huyện, tỉnh; viết tin bài đăng tải trên trang TTĐT xã;

*** Hội Liên hiệp Phụ nữ**

- Tích cực triển khai tuyên truyền Hội viên phụ nữ hưởng ứng các hoạt động; tuyên truyền phân loại rác thải tại hộ gia đình và hạn chế sử dụng túi ni lông để bảo vệ môi trường; tiếp tục triển khai có hiệu quả cuộc vận động xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch; Khuyến khích mô hình thu gom vỏ lon, chai nhựa của chi hội Phụ nữ Trung Kiều và nhân rộng toàn xã;

- Chỉ đạo các chi hội Phụ nữ duy trì ra quân làm sạch môi trường, vệ sinh các tuyến đường vào Chủ nhật hàng tuần; mỗi chi hội đăng ký đảm nhận trồng và chăm sóc 01 con đường xanh- sạch- đẹp, con đường hoa, vườn hoa do Hội phụ nữ quản lý.

*** Hội Nông dân xã**

- Tích cực triển khai tuyên truyền Hội viên Nông dân hưởng ứng tham gia các hoạt động; chủ trì trong việc tổ chức ra quang phát quang, khơi thông cống rãnh, mương thoát nước khu dân cư. Tổ chức trồng, chăm sóc cây xanh tại các thôn.

- Chỉ đạo các chi hội tích cực ra quân đảm nhận các công trình của đơn vị mình; duy trì thường xuyên, hiệu quả.

*** Hội Cựu chiến binh xã**

- Tích cực, gương mẫu triển khai tuyên truyền Hội viên hưởng ứng tham gia các hoạt động Ngày chủ nhật xanh. Chỉ đạo các chi hội đảm nhận các công trình Xanh- Sạch- Đẹp- Trị an do Hội CCB đăng ký;

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên thực hiện đảm nhận công trình trồng và chăm sóc cây xanh tại Nghĩa trang Liệt sỹ xã.

4. Công đoàn cơ quan UBND xã, Các hợp tác xã, Trạm y tế

- Tăng cường tuyên truyền và triển khai hưởng ứng” Ngày chủ nhật xanh” cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan đơn vị

- Định kỳ hàng tuần (chiều thứ 6 hoặc sáng thứ bảy) triển khai làm vệ sinh khuôn viên, tuyến đường trước cơ quan; đồng thời khuyến khích trồng cây xanh, chậu hoa, vườn hoa phía trước cổng tạo cảnh quan môi trường xanh- sạch- đẹp.

5. Đề nghị Ban hộ tự các Niệm phật đường Phong Hà, Đông Hồ

- Tuyên truyền bà con phật tử hưởng ứng các hoạt động tại các thôn, xóm;

- Định kỳ tổ chức các hoạt động làm sạch môi trường, trồng cây xanh, trồng hoa trong và ngoài khuôn viên Niệm phật đường vào ngày Chủ nhật hàng tuần.

- Khuyến khích trồng các loại hoa ở cổng để tạo cảnh quan xanh- sạch- đẹp.

6.Hiệu trưởng các trường học

-Tổ chức các hoạt động truyền thông giáo dục về bảo vệ môi trường, phân loại rác thải nhằm nâng cao nhận thức của học sinh và phụ huynh về môi trường; đồng thời hàng tuần phát động ra quân làm vệ sinh môi trường khuôn viên trường học, các lớp; tổ chức trồng hoa, cây cảnh (công trình xanh của học sinh) tạo không khí thi đua sôi nổi.

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên xã, hội CCB tổ chức đảm nhận trồng, chăm sóc cây xanh, trồng cỏ tại Nghĩa trang Liệt sỹ xã;

- Duy trì công trình Tuyến đường Xanh-sạch- đẹp do các chi đoàn- Liên đội trường học đảm nhận; Thường xuyên, duy trì hoạt động nhặt rác, bóc các giấy quảng cáo, rao vặt; tổ chức vệ sinh môi trường tuyến đường TL4 để nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường, hưởng ứng Ngày Chủ nhật xanh trong người dân.

7.Ban điều hành các thôn

Tổ chức họp triển khai kế hoạch cho toàn thể nhân dân; phối hợp với trưởng ban công tác mặt trận thôn và các đoàn thể để ra quân làm vệ sinh môi trường theo kế hoạch vào sáng chủ nhật hàng tuần (có lịch kèm theo); vận động nhân dân phân loại rác tại hộ gia đình và đóng phí thu gom rác thải đầy đủ theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Chủ nhật xanh năm 2019, UBND xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn xã triển khai thực hiện có hiệu quả góp phần giữ gìn môi trường Xanh-Sạch- Đẹp./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- UBMT huyện;
- Phòng TN-MT huyện;
- Các đoàn thể cấp huyện;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- CT và PCT UBND xã;
- Mặt trận, các đoàn thể cấp xã;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;
- Niệm phật đường Phong Hà, Đông Hồ.
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Công Phước